PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 230/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O mapeamento dos bairros e o conhecimento de sua história são ações

importantes para o desenvolvimento das cidades. Por meio do qual, pode-se identificar as

necessidades e potencialidades locais, assim como, facilitar aos entregadores em geral a

localização através de endereços corretos, com ruas e seus respectivos nomes

atualizados.

E, nesta semana, em visita ao bairro Bosque, verifiquei a necessidade de que este

tenha seu mapeamento atualizado, visto que surgiram muitas ruas novas neste bairro,

assim como, ruas já existentes tiveram suas denominações alteradas.

Diante dos motivos já explanados é que requeiro, na forma regimental que após

decisão favorável do Plenário, a Mesa Executiva da Casa, envie expediente a

Excelentíssima Senhora Francineti Carvalho, Prefeita Municipal de Abaetetuba, para que

direcione ao setor competente de sua administração, o “Mapeamento atualizado do bairro

Bosque”, que da decisão da Casa se dê a conhecer aos munícipes via meios de

comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 21 de

agosto de 2023.

Cristiano Silva Lopes
VEREADOR – PSD